
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
               despre aprobarea componenţei nominale a 

              Colegiului Ministerului Afacerilor Interne 
 

                        Nr.206  din  04.03.2004 
 

       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.42-44/334 din 12.03.2004 
 

                                * * *

    Abrogat: 01.07.2005 
    Hotărîrea Guvernului nr.608 din 28.06.2005 

 
    În temeiul punctului  12  din Regulamentul  Ministerului  Afacerilor 

Interne,  aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.844 din 30 iulie 1998 "Cu 
privire  la structura organizatorică, limita efectivului şi Regulamentul 

Ministerului   Afacerilor  Interne"  (Monitorul  Oficial  al  Republicii 
Moldova,  1998, nr.75-76, art.756), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 
    1. Se aprobă,  conform  anexei,  componenţa  nominală  a  Colegiului 

Ministerului Afacerilor Interne. 
    2. Se abrogă  Hotărîrea  Guvernului  nr.826 din 11  iulie  2003  "Cu 
privire  la  aprobarea  componenţei nominale a  Colegiului  Ministerului 

Afacerilor  Interne"  (Monitorul  Oficial al Republicii  Moldova,  2003, 
nr.153-154, art.881). 

 
    PRIM-MINISTRU                               Vasile TARLEV 

 
    Contrasemnată: 

    Ministrul afacerilor interne                Gheorghe Papuc 
 

    Chişinău, 4 martie 2004. 
    Nr. 206. 

 
                                                     Anexă 

                                       la Hotărîrea Guvernului nr.206 
                                       din 4 martie 2004 

 
                         COMPONENŢA NOMINALĂ 

             a Colegiului Ministerului Afacerilor Interne 
 

    PAPUC Gheorghe        - ministru, preşedintele Colegiului 
    BOTNARI Vladimir      - prim-viceministru 

    COZMA Iurie           - viceministru, comandantul Trupelor de 
                            Carabinieri 

    BOEŞTEAN Gheorghe     - viceministru 
    BODORIN Igor          - ajutorul ministrului afacerilor interne 

    ZUBIC Valentin        - comisar al Comisariatului General de Poliţie 
                            al mun.Chişinău 

    BÎRGĂU Mihai          - comandant (rector) al Academiei "Ştefan cel 
                            Mare" a Ministerului Afacerilor Interne 

    TELPIZ Constantin     - şef al direcţiei afacerilor interne a  
                            Unităţii Teritoriale Autonome Găgăuzia 

                            (Gagauz-Yeri) 
    COSOVAN Ghenadie      - şef al direcţiei securitate internă 

    AXENTIEV Eugeniu      - şef al departamentului ordine publică 
    ŢURCAN Ion            - şef-adjunct al departamentului serviciilor 

                            operative, şef al direcţiei principale de 
                            combatere a crimei organizate 

    MATEI Ion             - viceministru al transporturilor şi 
                            comunicaţiilor 

    ŢURCAN Ion            - cursant al Academiei "Ştefan cel Mare" a  
                            Ministerului Afacerilor Interne (cu drept de 

https://moldlex.md/lexact/18601
https://moldlex.md/lexact/22855
https://moldlex.md/lexact/19967


                            vot consultativ) 
    GOLOVACI Sergiu       - şef al Statului-Major 

    POSTICA Vladimir      - consilier principal de stat în probleme 
                            speciale

 [Anexa modificată prin Hot.Guv. nr.168 din 15.02.05, în vigoare 18.02.05] 
 

https://moldlex.md/lexact/18854

